ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẮK DRÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Đắk Drô, ngày 29 tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá, đơn giản hoá

thủ tục hành chính trên địa bàn xã Đắk Drô năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẮK DRÔ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng

8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ

về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ
tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số: 3356./QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện

Krông Nô về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá, đơn giản hóa thủ tục hành
chính trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 319./QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Đắk

Drô về việc ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa
bàn xã Đắk Drô năm 2024;

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng – thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch rà soát, đánh giá, đơn

giản hoá thủ tục hành chính trên địa bàn xã Đắk Drô năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Văn phòng HĐND&UBND xã; Cán bộ, công chức xã và Thủ trưởng các tổ

chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- UBND huyện;

- ĐU – HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thiệu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-63-2010-nd-cp-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-106929.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-92-2017-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-lien-quan-den-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-348640.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-02-2017-tt-vpcp-huong-dan-ve-nghiep-vu-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-366111.aspx

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẮK DRÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá, đơn giản hoá thủ tục hành chính

trên địa bàn xã Đắk Drô năm 2024

Thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Quyết định số

319/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Đắk Drô về Kế hoạch hoạt động

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn xã Đắk Drô.

 UBND xã Đắk Drô ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính

trên địa bàn xã Đắk Drô năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI

1. Mục đích

- Rà soát các thủ tục hành chính và quy định có liên quan nhằm kịp thời phát

hiện những thủ tục hành chính (TTHC) không cần thiết, không phù hợp, không

đảm bảo tính hợp pháp; các TTHC còn rườm rà, phức tạp, những TTHC còn mâu

thuẫn, chồng chéo, không phân định rõ người thực hiện, gây khó khăn, cản trở cho

hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức kinh tế và đời sống của người dân;

- Cắt giảm chi phí về thời gian và tài chính thực hiện thủ tục hành chính của

cơ quan hành chính nhà nước, người dân và tổ chức trong việc tuân thủ thủ tục

hành chính;

- Thực hiện mục tiêu đơn giản hóa, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của

quy định thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc thực

hiện TTHC.

2. Yêu cầu

- Việc rà soát phải đảm bảo chính xác, toàn điện, bảo đảm chất lượng, đúng

thời hạn theo Kế hoạch đề ra. Phải phân tích rõ các mặt hạn chế, tồn tại của từng

TTHC để đưa ra sản phẩm rà soát là các phương án đơn giản hóa TTHC, sáng kiến

cải cách TTHC cụ thể, thiết thực và đáp ứng mục tiêu đề ra.

- Kết quả rà soát phải được lấy ý kiến của các Tổ chức chính trị xã hội xã,

đơn vị có liên quan để đảm bảo tính khách quan, huy động được sự đóng góp trí

tuệ của lực lượng cán bộ, công chức trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1

a) Nội dung:

- Công chức phụ trách các lĩnh vực TTHC xã trong quá trình thực hiện có

TTHC cần phải rà soát, đơn giản hóa thì chủ động rà soát để đề xuất cấp có thẩm

3

quyền sửa đổi, bổ sung. Trình tự, nội dung rà soát, đánh giá thủ tục hành chính

thực hiện theo các quy định tại Chương V, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày

31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ.

- Xây dựng phương án đơn giản hóa TTHC (theo mẫu ban hành kèm theo

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ) và tổ

chức lấy ý kiến của các tổ chức chính trị xã hội, công chức có liên quan ( phối

hợp).

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/4/2024.

2. Giai đoạn 2

a) Nội dung:

Công chức phụ trách các lĩnh vực TTHC xã nếu có TTHC cần phải rà soát,

đơn giản hóa thì tổng hợp, hoàn thiện Phương án đơn giản hóa TTHC mình phụ

trách gửi về Công chức Văn phòng – thống kê xã ( phụ trách lĩnh vực CCHC ).

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024.

3. Giai đoạn 3

a) Nội dung:

Công chức Văn phòng – thống kê xã ( phụ trách lĩnh vực CCHC ) tổng hợp,

hoàn thiện và tham mưu trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt Phương án đơn giản hóa

TTHC của xã (nếu có).

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/8/2024.

4. Giai đoạn 4

Đối với Phương án đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm quyền của cấp tỉnh,

huyện (nếu có): Công chức Văn phòng – thống kê xã ( phụ trách lĩnh vực CCHC

)có trách nhiệm dự thảo văn bản tham mưu Chủ tịch UBND xã kiến nghị UBND

tỉnh, huyện xem xét thực hiện Phương án đơn giản hóa TTHC gửi về Văn phòng

UBND tỉnh, huyện trước ngày 10/9/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, công chức xã ( phụ trách các lĩnh vực TTHC ) có trách

nhiệm:

Trong quá trình thực hiện TTHC, nếu phát hiện TTHC, nhóm TTHC, quy

định hành chính có vướng mắc, bất cập, gây cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh

và đời sống của người dân thì kịp thời rà soát, đánh giá theo hướng dẫn tại Thông

tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ và gửi

Phương án đơn giản hóa TTHC về Công chức Văn phòng – thống kê xã ( phụ trách

lĩnh vực CCHC ) trước ngày 31/5/2024.

2. Công chức Tài chính – kế toán xã.

Có trách nhiệm bố trí kinh phí phục vụ Kế hoạch theo quy định tại Thông tư

số 167/2012/TT-BTC ngày 10/10/2012 của Bộ Tài chính về quy định lập dự toán,

4

quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính;

Nghị quyết số 13/2013/NQ-HĐND ngày 19/7/2013 của HĐND tỉnh quy định mức

chi thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh; Quyết

định số 19/2013/QĐ-UBND ngày 14/10/2013 của UBND tỉnh triển khai thực hiện

Nghị quyết của HĐND tỉnh.

3. Công chức Văn phòng – thống kê xã ( phụ trách lĩnh vực CCHC ): có

trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức triển khai việc rà soát

nhằm đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, có chất lượng; tiến hành kiểm tra, xác nhận

chất lượng các biểu mẫu, báo cáo; tổng hợp các phương án đơn giản hoá, sáng kiến

cải cách TTHC của lĩnh vực. Đồng thời, dự thảo báo cáo của UBND xã về kết quả

rà soát đơn giản hoá TTHC, quy định liên quan gửi Văn phòng UBND huyện đúng

quy định.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá, đơn giản hoá thủ tục hành chính trên

địa bàn xã Đắk Drô năm 2024. Yêu cầu cán bộ, công chức có liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

		2023-12-29T16:25:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T17:15:13+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân xã Đắk Drô<xdd.krongno@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T17:15:21+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân xã Đắk Drô<xdd.krongno@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!